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سهامداری آمریکا در جنگ‌های نیابتی
آمریکا در جنگ‌های نیابتی فراوانی مشارکت داشته که آخرین نمونه آن جنگ اوکراین است

نقل‌قول

جهان‌نما

سازمان سیا 2بالگرد به طالبان هدیه داد
امرالله صالح، معاون رئیس‌جمهور دولت 
پیشین افغانستان: سازمان سیا  2هلی‌کوپتر 
Mi-17به شماره‌های 163و 165ساخت 
روسیه را به طالبان تحویل داده است که 
اکنون در بخش غربی فرودگاه کابل پارک 
شده‌اند. این دو هلی‌کوپتر در زمان جمهوریت 
توسط سازمان سیا اداره می‌شد و برای تعمیر 
و نگهداری به امارات منتقل شد. آنها به‌عنوان 
بخشی از معامله دوحه به طالبان هدیه داده 

شده‌اند. )خبرگزاری فرانسه(

جنگ داخلی در اروپا امکان‌پذیر است
الکساندر لوکاشنکو، رئیس‌جمهور 
بلاروس: من احتمال بروز جنگ در داخل 
اتحادیه اروپا میان ساکنان اصلی این 
قاره و مهاجران از دیگر کشورها ازجمله 
مسلمانان را بعید نمی‌دانم . ولی اروپایی‌ها 
به‌سوی درگیری داخلی پیش می‌روند و 
درگیری بسیار بدتر از آن چیزی خواهد بود 
که در فرانسه روی داد. اگر لجبازی پلیس 
فرانسه نبود، کاهش تنش امکان پذیر  

می‌شد. )خبرگزاری بلاروسی بلتا(

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

پریگوژین کجاست؟
پوتین را پاپا )به معنای بابا( صدا می‌کرد و رابطه‌اش با 
رئیس‌جمهور مقتدر روسیه آنقدر نزدیک بود که وقتی 
سربازانش با کمبود ساح و تجهیزات نظامی مواجه 
می‌شدند، او با یک تلفن به »ولادیمیر پوتین«، شخص 
اول روسیه مجوز تلفنی دریافت ساح از ارتش را دریافت 
می‌کرد. این شرح حال »یوگنی پریگوژین«، فرمانده 
گروه شبه‌نظامی واگنر است که قبل از آنکه شبه نظامیان 
واگنر را در سال 2014تاسیس کند، سال‌ها به دلیل در 
اختیار داشتن رستوران‌ها و شرکت‌های پذیرایی که غذای 
کاخ ریاست‌جمهوری روسیه را تامین می‌کرد، به »آشپز 
پوتین« معروف بود. پریگوژین وقتی واگنر را هم پایه‌گذاری 
کرد، به‌عنوان بازوی غیررسمی نظامی روسیه در سودان، 
لیبی، سوریه و این اواخر در اوکراین عمل کرد، اما شورش 
واگنری‌ها در روسیه حدود 10روز پیش جهان را شوکه کرد 

و همه کاسه و کوزه‌ها را در روسیه به هم ریخت.
به‌نظر می‌رسد که اختلاف واگنری‌ها با نیروهای ارتش باعث 
شد تا نیروهای واگنر جبهه جنگ در اوکراین را رها و به‌سوی 
مسکو لشکرکشی کنند. پریگوژین احتمالا خود را در بازی 
قدرت در کرملین در رقابت با ارتش بازنده می‌دید و شاید 
به‌حساب خودش به دنبال آن بود تا در رقابت با نیروهای 
ارتش روسیه به پوتین نزدیک‌تر شود. شورش 48ساعته او 
درنهایت با وساطت »الکساندر لوکاشنکو«، رئیس‌جمهور 
بلاروس پایان یافت. پوتین هم با همه خشمی که از پریگوژین 
داشت، اجازه داد تا او پس از خطای بزرگش رهسپار بلاروس 
شود. براساس توافق میان گروه واگنر و دولت روسیه قرار شد 
که اتهامات علیه پریگوژین کنار گذاشته شود و او و سربازانش 

اجازه پیدا کردند به بلاروس بروند. 
طبق گزارش روزنامه دیلی میل در روز 12تیرماه، 8 روز است 
که یوگنی پریگوژین ناپدید شده و درواقع پس از شورش 
مسلحانه نافرجامش علیه مسکو، اصلا کسی او را ندیده است. 
در همان روزهای طغیان واگنر، »جیمز استاوریدیس«، 
دریادار بازنشسته ارتش آمریکا و فرمانده نظامی سابق 
ائتلاف ناتو در مصاحبه‌ای ادعا کرد فرمانده گروه نظامی 
خصوصی واگنر حداکثر تا ۹۰ روز دیگر زنده نخواهد ماند 
چون رئیس‌جمهور روسیه نمی‌تواند شورش او را ببخشد و 
فراموش کند. این دو انگاره به برخی شایعات در مورد مرگ 

پریگوژین دامن زد.
در حال حاضر اما 10روز پس از آنکه گفته شد پریگوژین 
به بلاروس رفته، خبرهای دیگری حاکی از آن است که 
پریگوژین هنوز در روسیه است. بی‌بی سی نیز گزارش داده 
است که ردیابی جت شخصی پریگوژین نشان می‌دهد 
که این هواپیما اواخر ژوئن یعنی حدود یک هفته پیش به 
بلاروس پرواز کرد و عصر همان روز دوباره به روسیه بازگشت. 
لوکاشنکو، رئیس‌جمهور بلاروس نیز روز پنجشنبه خبر داد 
که »یوگنی پریگوژین« در حال حاضر در سن‌پترزبورگ 
روسیه و »کاملا آزاد« است. کرملین روز پنجشنبه اعلام 
کرد که فرمانده گروه واگنر را زیرنظر ندارد و »دیمیتری 
پسکوف«، سخنگوی کرملین به خبرنگاران تأکید کرد که 
»ما حرکات او را دنبال نمی‌کنیم«. لوکاشنکو در همین رابطه 
تصریح کرد که ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، به 
دنبال از بین بردن رهبر گروه واگنر نیست. همزمان رویترز نیز 
گزارش داده که براساس داده‌های ردیابی هوایی، هواپیمایی 
که گفته می‌شود مرتبط با رهبر واگنر بود، روز چهارشنبه 
سن پترزبورگ را به مقصد مسکو ترک کرد و روز پنجشنبه به 
سمت جنوب روسیه حرکت کرد. با این حال مشخص نیست 
که آیا پریگوژین در این هواپیما بوده یا نه، هرچند لوکاشنکو 
گفته است که او به‌زودی با همتای روس خود دیدار می‌کند و 

درباره وضعیت پریگوژین نیز سؤال خواهد کرد.

جشن میلیونی غدیر در یمن
ده‌ها شهر یمن روز پنجشنبه شاهد حضور میلیونی مردم در 
برپایی جشن بزرگ غدیر بود. به‌گزارش المسیره، میلیون‌ها 
نفر از مردم یمن در شهرهای مختلف این کشور در میادین 
اصلی گرد هم آمدند و مراسم باشکوه عید غدیر را برگزار 
کردند. حاضرین در این جشن بزرگ، ضمن سر دادن 
سرودهای دسته‌جمعی با شکوه، در راستای ادامه مبارزه با 
آمریکا و رژیم صهیونیستی و ائتلاف سعودی تا آزادی کامل 
یمن، شعار دادند. شهرهای مختلف استان صنعاء، الحدیده، 
المحویت، صعده، إب، الضالع، ذمار، الجوف، حجه، ریمه، 
البیضا ، مأرب و عمران که تحت کنترل دولت نجات ملی قرار 
دارد، شاهد این مراسم بزرگ بود. همچنین شب گذشته نیز 
آسمان صنعا شاهد نور افشانی و جشن شبانه بود و راهپیمایی 
خودروها با لامپ‌های سبز‌رنگ نیز جلوه خاصی به معابر 
شهر داده بود. دیروز غروب نیز سیدعبدالملک الحوثی، رهبر 
انقلاب یمن سخنرانی کرد. این مراسم که از سال۲۰۱۵ به این 
سو هرساله برگزار می‌شود، در سال‌های اخیر با شکوه ویژه‌ای 
برپا شده و فضایی مملو  از حب علی و آل علی )علیهم السلام( 

در شهرهای یمن به‌وجود آورده است. 

از زمان آغاز جنگ در اوکراین مسکو بارها اعلام 
کرده که غرب به‌ویژه آمریکا با جنگ نیابتی 
قصد داشته است تا کار روسیه را یک‌بار برای 
همیشه تمام کند؛ اتهامی که دولت »جو بایدن« 
رئیس‌جمهور آمریکا، آن را تکذیب می‌کند اما 
اسناد، آمارها و اظهارات گاه‌وبی‌گاه غربی‌ها از 

صحت روایت روسیه در این غائله حکایت دارند.

در تازه‌ترین مورد، روزنامه نیویورک‌تایمز به 
نقل از یک مقام ارشد آمریکایی نوشته است که 
واشنگتن ارسال بمب‌های خوشه‌ای به اوکراین 
را بررسی می‌کند. این خبر در شرایطی منتشر 
شده که »لورا کوپر« معاون دستیار وزیر دفاع 
آمریکا در امور روسیه، اوکراین و اوراسیا پیش‌تر 
در واکنش به برخی نگرانی‌ها نسبت به کاربرد 
بمب‌های خوشه‌ای در جنگ اوکراین ادعا کرده بود 
که آمریکا با هدف عدم‌نقض »پیمان منع صادرات 
بمب‌های خوشه‌ای« هیچ‌گونه سلاح با کاربرد 

دوگانه به اوکراین تحویل نمی‌دهد. احتمال ارسال 
بمب‌های خوشه‌ای برای اوکراین در شرایطی قوت 
گرفته که در گزارش سال گذشته دیده‌بان حقوق 
بشر که تأثیر استفاده از بمب‌های خوشه‌ای توسط 
ارتش اوکراین در تابستان را بررسی کرده، آمده 
است که این تسلیحات باعث مرگ شمار زیادی 
از غیرنظامیان در شهر ایزیوم شده است. دیده‌بان 
حقوق بشر اعلام کرده که به‌رغم شواهد متقن 
مبنی بر استفاده اوکراینی‌ها از بمب‌های خوشه‌ای 
در زمانی که شهر در تصرف روس‌ها بوده، ارتش 

اوکراین با ارسال نامه‌ای به این سازمان هرگونه 
استفاده از این تسلیحات را انکار کرده است. 
بمب خوشه‌ای از تعداد بسیاری بمب‌های کوچک 
انفجاری تشکیل شده که برخی از آنها تا مدت‌ها 
پس از پایان جنگ عمل نمی‌کنند و مانند مین 
خطرات فراوانی برای غیرنظامیان دارند. بیش از 
120کشور جهان کنوانسیون سازمان ملل مبنی 
بر ممنوعیت استفاده از این تسلیحات را در سال 
2008امضا کرده‌اند ازجمله اوکراین، آمریکا و برخی 

متحدان اصلی واشنگتن مانند فرانسه و انگلیس.

برشی از جنگ‌های نیابتی آمریکا از سال  1946  تا  2023

1. جنگ داخلی یونان              
علیه شوروی و یوگسلاوی

3.  جنگ اعراب و اسرائیل                
علیه کشورهای اسلامی

4. جنگ کره
 علیه شوروی و چین  

6. جنگ داخلی لائوس
علیه چین و شوروی

8. جنگ هند و پاکستان      
علیه شوروی

9. جنگ لیبی و مصر           
علیه شوروی

10. جنگ افغانستان 
علیه شوروی

11. جنگ داخلی نیکاراگوئه     
علیه شوروی

12.جنگ ایران و عراق
علیه ایران 

13.جنگ اوکراین
علیه روسیه 

5. شورش تبت 
علیه چین و شوروی

2. جنگ اول هندوچین                   
علیه شوروی و چین

     1946-1949 1946-195419481950-1953           19591953-1975      

1971 1977    1979-1989  1979-1990  1980-1988 2022 تا کنون

      
  19

56
-19

60  .7
بحران کنگو 
علیه شوروی

غربی‌ها به‌ویژه آمریکایی‌ها شاید هیچ‌گاه از واژه جنگ نیابتی 
برای رویکردی که در قبال روسیه در پیش گرفته‌اند استفاده 
نمی‌کنند اما در ماه‌های اخیر بارها به اشکال گوناگون اذعان 
کرده‌اند که از رهگذر جنگ اوکراین تلاش دارند تا به کرملین 
ضربه بزنند. همین هفته گذشته بود که پس از اظهارنظر 
جنجالی »ویلیام برنز« رئیس سازمان سیای آمریکا، مبنی بر 
اینکه واشنگتن به‌دنبال فرصت به‌دست‌آمده در روسیه پس 
از شورش گروه نظامی واگنر‌ برای جذب جاسوس بوده است، 
روزنامه واشنگتن‌پست نیز در گزارشی با تأیید جنگ نیابتی 
واشنگتن علیه مسکو در اوکراین نوشت: »جنگ نیابتی یعنی 
شخص یا نهادی به نمایندگی از طرف سومی بجنگد. به‌عبارت 
رایج‌تر، فرستادن کسی برای انجام کار کثیفی که قصد دارید 
انجام شود؛ و بله باید بگوییم که آمریکا درگیر جنگ نیابتی در 
اوکراین است.« در جنگ نیابتی خلاف اتحادها و ائتلاف‌های 
بین‌المللی، بازیگر الف )بخوانید آمریکا( با پرهیز از درگیری 
مستقیم و هزینه‌هایش با استفاده از ارسال سلاح، حمایت 
اطلاعاتی و مالی و آموزش نیروهای بازیگر ب )در اینجا 
اوکراین( نقش پشتیبانی را برعهده می‌گیرد اما همزمان 
خطرات تاکتیکی ازجمله هزینه‌های سنگین جنگ را نیز به 
بازیگر ب تحمیل می‌کند. برای درک این مسئله کافی است 
به ویرانی زیرساخت‌ها و آمار تلفات اوکراینی‌ها در این جنگ 

نگاهی بیندازیم.

اعتیاد واشنگتن به جنگ‌های نیابتی فرصت جنگ اوکراین برای آمریکا

»کمک به اوکراین برای دفاع از خود« را می‌توان زیربنای استراتژی 
جنگ نیابتی آمریکا علیه روسیه برشمرد. وب‌سایت »استراتژی بریج« 
در این‌باره نوشته که ایده تکیه کشوری بر کشور دیگر در جنگ نیابتی 
ایده جدیدی نیست؛ به‌ویژه که واشنگتن سابقه طولانی در این کار دارد. 
کاخ سفید مدت‌هاست که از دولت اسرائیل برای حمایت از منافع خود 
در خاورمیانه استفاده می‌کند. آمریکایی‌ها پیش‌تر نیز برای مقابله با 
نفوذ منطقه‌ای ایران به دولت »صدام حسین« در عراق متوسل شدند 
و در طول جنگ عراق و ایران از بغداد حمایت کردند. سال گذشته نیز 
وب‌سایت اینترسپت فاش کرد به اسنادی دست یافته که نشان می‌دهد 
آمریکایی‌ها از سال 2017تا 2020تحت پوشش برنامه محرمانه‌ای با 
عنوان e127 حداقل در 23برنامه نظامی نیابتی مشارکت داشته‌اند. 
بنا بر این گزارش، تقریباً هیچ اطلاعاتی درباره عملیات مربوط به این 
جنگ‌ها با کنگره یا وزارت خارجه آمریکا به اشتراک گذاشته نشده و 
به‌طور کلی مکان و اهداف آنان همگی در هاله‌ای از ابهام قرار دارد. با 
این حال آنچه این گزارش فاش کرده این بوده که این چند عملیات 
دست‌کم 310میلیون دلار برای مالیات‌دهندگان آمریکایی هزینه 
داشته است. »یو جینکوی« تحلیلگر ژئوپلیتیک و نظامی سابق نیروی 
دریایی آمریکا، با اشاره به تقویت رویکرد ضد‌روسی آمریکا در پوشش 
جنگ اوکراین به گلوبال‌تایمز می‌گوید که واشنگتن بزرگ‌ترین مانع 
پایان جنگ در اوکراین است چرا که می‌خواهد هزینه‌های روسیه را 
تا جایی که امکان دارد افزایش دهد و ضمن تضعیف توان اقتصادی و 

نظامی رقیب خود، این کشور را در جامعه جهانی منزوی کند.


